

MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESTRATÉGICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA – ENCONTRADOS NA FARMÁCIA DO SAE

Esquistossomose

Praziquantel 600 mg – comprimido – SOB DEMANDA

Hanseníase

Dextrano 0,1% + Hipromelose 0,1% – solução oftálmica – SOB DEMANDA

Prednisona 5 mg – comprimido

Prednisona 20 mg – comprimido

Talidomida 100 mg – comprimido

Tratamento Multibacilar Adulto

Tratamento Multibacilar Infantil – SOB DEMANDA

Uréia 100 mg/ml – creme – SOB DEMANDA

Leishmaniose

Anfotericina B Lipossomal 50 mg – pó líofilo injetável – SOB DEMANDA

Meglumina, antimoniato 300 mg/ml 5 ml – solução injetável – SOB DEMANDA

Toxoplasmose

Ácido Fólnico 15 mg – comprimido

Espiramicina 1,5 MUI – comprimido – SOB DEMANDA

Pirimetamina 25 mg – comprimido

Sulfadiazina 500 mg – comprimido – SOB DEMANDA

Tuberculose / ILTB (Infecção Latente pelo *Mycobacterium Tuberculosis*)

Estreptomicina 1 g – pó para solução injetável – SOB DEMANDA

Etambutol 400 mg – comprimido – SOB DEMANDA

Isoniazida 100 mg – comprimido

Isoniazida 50 mg + Rifampicina 75 mg – comprimido dispersível – SOB DEMANDA

Isoniazida 75 mg + Rifampicina 150 mg – comprimido

Isoniazida 150 mg + Rifampicina 300 mg – comprimido

Isoniazida 300 mg + Rifapentina 300 mg – cápsula – SOB DEMANDA

Pirazinamida 150 mg – comprimido dispersível – SOB DEMANDA

Pirazinamida 500 mg – comprimido – SOB DEMANDA

Rifampicina 150 mg + Isoniazida 75 mg + Pirazinamida 400 mg + Etambutol 275 mg (RHZE / RIPE) – comprimido

Rifampicina 150 mg + Isoniazida 75 mg + Pirazinamida 400 mg – comprimido dispersível – SOB DEMANDA

Rifampicina 2% – suspensão oral – SOB DEMANDA

Rifampicina 300 mg – cápsula

Tratamento de Infecções Oportunistas Relacionadas ao HIV/AIDS e Infecções Sexualmente Transmissíveis E Evento Adverso Relacionado à Terapia Antirretroviral

Aciclovir 200 mg – comprimido

Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI – pó para suspensão injetável

Ceftriaxona 1 g – pó para solução injetável

Claritromicina 250 mg/5ml – suspensão oral – SOB DEMANDA

Clindamicina 300 mg – cápsula

Doxiciclina 100 mg – comprimido

Fitomenadiona 10 mg/ml – solução injetável

Fluconazol 100 mg – comprimido – SOB DEMANDA

Foscarvir (Foscarnet) 24 mg/ml – solução injetável – SOB DEMANDA

Ganciclovir 500 mg – pó líofilo injetável – SOB DEMANDA

Gabapentina 300 mg – comprimido

Imiquimode 5% – creme – SOB DEMANDA

Itraconazol 100 mg – cápsula

Fórmula láctea infantil 1 para crianças verticalmente expostas ao HIV

Loperamida 2 mg – comprimido – SOB DEMANDA

Podofilotoxina 0,25% – creme – SOB DEMANDA

Primaquina 15 mg – comprimido – SOB DEMANDA

Secnidazol 1 g – comprimido

Valaciclovir 500 mg – comprimido – SOB DEMANDA

Tratamento de HIV/AIDS
Abacavir 300 mg – comprimido
Abacavir 20 mg/ml – solução oral
Atazanavir 300 mg – cápsula
Darunavir 75 mg – comprimido
Darunavir 150 mg – comprimido
Darunavir 600 mg – comprimido
Darunavir 800 mg – comprimido
Dolutegravir 5 mg – comprimido dispersível
Dolutegravir 50 mg – comprimido
Dolutegravir 50 mg + Lamivudina 300 mg – comprimido
Efavirenz 200 mg – comprimido
Efavirenz 600 mg – cápsula
Efavirenz 30 mg/ml – solução oral
Enfuvirtida 90 mg/ml – pó liófilo injetável – USO RESTRITO
Etravirina 100 mg – comprimido
Etravirina 200 mg – comprimido – USO RESTRITO
Lamivudina 150 mg – comprimido
Lamivudina 10 mg/ml – solução oral
Lopinavir 80 mg/ml + Ritonavir 20 mg/ml – solução oral
Maraviroque 150 mg – comprimido – USO RESTRITO
Nevirapina 200 mg – comprimido
Nevirapina 10 mg/ml – suspensão oral
Raltegravir 25 mg – comprimido mastigável
Raltegravir 100 mg – granulado
Raltegravir 100 mg – comprimido
Raltegravir 400 mg – granulado
Ritonavir 100 mg – comprimido
TAF – Tenofovir Alafenamida 25 mg – comprimido
Tenofovir 300 mg – comprimido
Tenofovir 300 mg + Entricitabina 200 mg – comprimido (PREP – Profilaxia Pré-Exposição)
Tenofovir 300 mg + Lamivudina 300 mg – comprimido
Tenofovir 300 mg + Lamivudina 300 mg + Efavirenz 600 mg – comprimido
Zidovudina 100 mg – cápsula
Zidovudina 10 mg/ml – solução injetável
Zidovudina 10 mg/ml – solução oral
Zidovudina 300 mg + Lamivudina 150 mg – comprimido
Tratamento de Hepatites Virais
Alfapeginterferona 2a 180 mcg – solução injetável – SOB DEMANDA
Daclatasvir 60 mg – comprimido
Entecavir 0,5 mg – comprimido
Glecaprevir 100 mg + Pibrentasvir 40 mg – comprimido
Imunoglobulina Humana Anti-hepatite B 1.000 UI/5 ml – solução injetável – SOB DEMANDA
Ribavirina 250 mg – cápsula
Sofosbuvir 400 mg – comprimido
TAF – Tenofovir Alafenamida 25 mg – comprimido
Tenofovir 300 mg – comprimido
Velpatasvir 100 mg + Sofosbuvir 400 mg – comprimido
Insumos de Prevenção
Gel lubrificante
Preservativo feminino
Preservativo masculino